



MUNICÍPIO DE ÁGUA COMPRIDA/MG
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
146/2024



PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2024

PROCESSO LICITATÓRIO
038.07/2024 (PROCESSO
ADMINISTRATIVO 044/2024)

No dia 02 de Setembro de 2024, no(a) **MUNICÍPIO DE ÁGUA COMPRIDA/MG**, inscrito(a) no CNPJ 18.428.953/0001-10, com sede à PÇA. CAROLINA DE ALMEIDA n° 06 CEP 38110-000 – Água Comprida-MG neste ato legalmente representado por **Alexandre de Almeida Silva**, portador do CPF n° **71903585600**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: COMERCIAL J & C COMEX LTDA **CNPJ:** 46.687.136/0001-12

Representante: CARLOS EDUARDO MENDONÇA DA SILVA

Telefone: (37) 9985-8919

Email: jccomexatacadista@gmail.com

Endereço: AVENIDA DE LIMA, 903 - SENADOR VALADARES, Pará de Minas - MG - 35661-685

Item: 1	Quantidade: 150,00	Unidade: UN	Marca: maicol ca 37729	Modelo: maicol ca 37729	Preço Unitário: R\$ 7,20	Valor Total: R\$1.080,00
----------------	------------------------------	-----------------------	-------------------------------	--------------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: AVENTAL IMPERMEAVEL EM PVC FORRADO, COR BRANCA - CA 21075 (CONFECCIONADO EM UMASO PECA COM ALCA PARA PESCOCO E TIRAS PARA FIXACAO NA ALTURA DA CINTURA, SOLDADA ELETRONICAMENTE)

Item: 7	Quantidade: 120,00	Unidade: UN	Marca: crival ca 42034	Modelo: crival ca 42034	Preço Unitário: R\$ 40,00	Valor Total: R\$4.800,00
----------------	------------------------------	-----------------------	-------------------------------	--------------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CALCADO OCUPACIONAL DE USO PROFISSIONAL IMPERMEAVEL, TIPO SAPATO, CONFECCIONADO EM MATERIAL POLIMERICO, SOLADO DE BORRACHA CA: 38590

Item: 9	Quantidade: 65,00	Unidade: UN	Marca: innpro ca 40681	Modelo: innpro ca 40681	Preço Unitário: R\$ 33,90	Valor Total: R\$2.203,50
----------------	-----------------------------	-----------------------	-------------------------------	--------------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CALCADO OCUPACIONAL DE USO PROFISSIONAL, TIPO BOTA PVC CANO MEDIO, COR AZUL, IMPERMEAVEL, INTEIRO POLIMERICO, CONFECCIONADO EM POLICLORETO DE VINILA (PVC), COM RESISTENCIA QUIMICA, SISTEMA DE ABSORCAO DE ENERGIA NO SOLADO, COM RESISTENCIA AO ESCORREGAMENTO E RESISTENCIA AO OLEO COMBUSTIVEL. - CA: 43107.

Item: 10	Quantidade: 467,00	Unidade: PR	Marca: innpro ca 36025	Modelo: innpro ca 36025	Preço Unitário: R\$ 36,00	Valor Total: R\$16.812,00
---------------------------	------------------------------	-----------------------	-------------------------------	--------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: CALCADO OCUPACIONAL TIPO BOTINA, CONFECCIONADO EM COURO CURTIDO AO CROMO, FORRODE GASPEA EM NAO TECIDO, FECHAMENTO EM ELASTICO, PALMILHA DE MONTAGEM EM NAO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, CONTRAFORTE, SOLADO DE BORRACHA, SOLADO DE BORRACHA COLADO E BLAQUEADO. - CA: 39285

Item: 13	Quantidade: 12,00	Unidade: UN	Marca: brascamp ca 28449	Modelo: brascamp ca 28449	Preço Unitário: R\$ 15,00	Valor Total: R\$180,00
---------------------------	-----------------------------	-----------------------	---------------------------------	----------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: CAPACETE COM PROTETOR FACIAL TELADO DE 8 POLEGADAS E PROTETOR AURICULAR DE 14 DECIBEIS. CAPACETE (CA - 36099) PROTETOR AURICULAR (CA - 28007) MAIS VISEIRA.

Item: 14	Quantidade: 30,00	Unidade: UN	Marca: libus ca 36099	Modelo: libus ca 36099	Preço Unitário: R\$ 8,32	Valor Total: R\$249,60
---------------------------	-----------------------------	-----------------------	------------------------------	-------------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Total: R\$ 48.631,60

Descrição: CAPACETE DE SEGURANCA TIPO B - CA 31469 (CAPACETE DE SEGURANCA PARA USO NA INDUSTRIA, TIPO II, CLASSE B, ABA FRONTAL. ACESSORIOS: SLOT (ABERTURA PARA ACOPLAMENTO DO PROTETOR FACIAL E AUDITIVO) E REGULAGEM POR DENTES. 'ESTE EQUIPAMENTO DEVERA APRESENTAR O SELO DE MARCACAÇÃO DO INMETRO')

Item: 17	Quantidade: 12,00	Unidade: UN	Marca: carbon fak	Modelo: carbon fak	Preço Unitário: R\$ 49,00	Valor Total: R\$588,00
--------------------	-----------------------------	-----------------------	--------------------------	---------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: CINTO COMPLETO DE SUPORTE DUPLO, TAMBEM CONHECIDO COMO COLETE, OMBREIRA OU ARNES, DE USO CONFORTAVEL AO ROCADOR, COMPATIVEL COM TODOS OS TIPOS DE ROCADEIRAS LATERAIS. MARCA STIHL FS220K.

Item: 20	Quantidade: 60,00	Unidade: M	Marca: kteli	Modelo: kteli	Preço Unitário: R\$ 2,20	Valor Total: R\$132,00
--------------------	-----------------------------	-------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: CORRENTE PLASTICA PARA SINALIZACAO , PRODUTO INJETADO EM PEAD (POLIELENO DE ALTA DENSIDADE) NA COR PRETO COM AMARELO, COM ELOS PEQUENOS. APRESENTAM ELOS DE LIGACAO A CADA 30CM EM MEDIA.

Item: 21	Quantidade: 60,00	Unidade: UN	Marca: henlau ca 9611	Modelo: henlau ca 9611	Preço Unitário: R\$ 6,75	Valor Total: R\$405,00
--------------------	-----------------------------	-----------------------	------------------------------	-------------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: CREME PROTETOR DE SEGURANCA CONTRA AGENTES QUIMICOS CLASSIFICADO COMO GRUPO 3 -ESPECIAL. EFICAZ CONTRA: AGUA, TOLUENO, XILENO, BENZINA, QUEROSENE, AGUARRAS, THINNER, METILETILCETONA/MEK, GASOLINA, OLEO MINERAL, OLEO DIESEL, ACETONA, POS EMGERAL, PERCLOROETILENO, CLORETO DE METILENO, TINTAS (TINTA BASE AGUA, TINTA A ADESIVO BASE SOLVENTE) (COLA DE SAPATEIRO, COLA, COLA INSTANTANEA), ACIDO ACETICO 10%, ACIDO CLORIDRICO 15%, ACIDO CLORIDRICO 30%, ACIDO FOSFORICO 15%, ACIDO SULFURICO 15%, HIDROXIDO DE SODIO 10%, HIDROXIDO DE SODIO 20%, N-HEXANO, NEGRO DE FUMO, LA DE VIDRO, MISTURA DE CIMENTO: AREIA E AGUA, ARGAMASSA, CAL A 4%, NUJOL, GRAXAS EM GERAL (GRAXA SUJA, GRAXA GRAFITADA, GRAXA SECA), TRICLOROETILENO, CLOROFORMIO, ACETATO DE ETILA, FORMALDEIDO, RESINAS, ALCOOL ISOPROPILICO. CA: 43802.BASE DE OLEO, TINTA BASE SOLVENTE, TINTURA DE JEANS), ADESIVOS (ADESIVO BASE AGUACREME PROTETOR DE SEGURANCA

Item: 22	Quantidade: 60,00	Unidade: UN	Marca: plastcor ca 31469	Modelo: plastcor ca 31469	Preço Unitário: R\$ 1,90	Valor Total: R\$114,00
--------------------	-----------------------------	-----------------------	---------------------------------	----------------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: JUGULAR CONFECCIONADA EM POLIESTER COM 13MM DE LARGURA E AJUSTE ATRAVES DE PASSADOR PLASTICO. COM PRESILHAS PLASTICAS PRETAS QUE PERMITEM A REGULAGEM DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA USUARIO.

Item: 23	Quantidade: 250,00	Unidade: PR	Marca: luveq ca 26749	Modelo: luveq ca 26749	Preço Unitário: R\$ 11,90	Valor Total: R\$2.975,00
--------------------	------------------------------	-----------------------	------------------------------	-------------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: LUVA DE SEGURANCA COM FIOS DE HPPE - CA 31896 (CONFECCIONADA EM SUPORTE TEXTIL, COM FIOS DE HPPE, FIBRA DE VIDRO E ELASTANO, REVESTIMENTO EM BORRACHA NITRILICANA PALMA, DEDOS E FACE DOS DEDOS, PUNHO TRICOTADO COM ELASTICO, ACABAMENTO EM OVERLOQUE.)

Item: 25	Quantidade: 16,00	Unidade: PC	Marca: handex ca 43584	Modelo: handex ca 43584	Preço Unitário: R\$ 2,90	Valor Total: R\$46,40
--------------------	-----------------------------	-----------------------	-------------------------------	--------------------------------	------------------------------------	------------------------------

Descrição: LUVA DE SEGURANCA CONFECCIONADA COM CINCO DEDOS, BORRACHA NITRILICA 'BORRACHA NITRILICA PREMIUM', ESPESSURA DE 0,28 MM, COMPRIMENTO DE 33 CM, SEM FLOCO INTERNODE ALGODAO, PUNHO COM ACABAMENTO 'RETO' E PALMA ANTIDERRAPANTE COM ACABAMENTO TIPO 'AREIA'. CA - 12704.PACOTE COM 12 UNIDADES

Item: 29	Quantidade: 20,00	Unidade: PR	Marca: handex ca 42254	Modelo: handex ca 42254	Preço Unitário: R\$ 18,56	Valor Total: R\$371,20
--------------------	-----------------------------	-----------------------	-------------------------------	--------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: LUVA DE SEGURANCA CONFECCIONADA EM MALHA DE ACO INOX, AMBIDESTRA, MODELO CINCO DEDOS, PULSEIRA DA MESMA MALHA, POSSUINDO TRAVAS E GANCHO PARA FECHAMENTO E AJUSTE DA LUVA, POSSUI FIXA NO DORSO E NA PULSEIRA UMA PLAQUETA EM INOX PARA GRAVACOES DIVERSAS. TAMANHOS P E PP

Item: 31	Quantidade: 15,00	Unidade: CX	Marca: mb life	Modelo: mb life	Preço Unitário: R\$ 1,54	Valor Total: R\$23,10
--------------------	-----------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------

Descrição: LUVAS PLASTICAS RESISTENTES DESCARTAVEL, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE/ NAO ESTERIL, TAMANHO UNICO, COM MICROTEXTURAS - CAIXA COM 100 UNIDADES

Item: 33	Quantidade: 30,00	Unidade: CX	Marca: prevemax	Modelo: prevemax	Preço Unitário: R\$ 6,90	Valor Total: R\$207,00
--------------------	-----------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Total: R\$ 48.631,60

Descrição: MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL TRIPLA - 100 UNID (REGISTRADA NA ANVISA)

Item: 34	Quantidade: 30,00	Unidade: CX	Marca: medix	Modelo: medix	Preço Unitário: R\$ 9,00	Valor Total: R\$270,00
--------------------	-----------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL TRIPLA INFANTIL - 100 UNID (REGISTRADA NA ANVISA)

Item: 35	Quantidade: 40,00	Unidade: UN	Marca: dg master	Modelo: dg master	Preço Unitário: R\$ 145,80	Valor Total: R\$5.832,00
--------------------	-----------------------------	-----------------------	-------------------------	--------------------------	--------------------------------------	------------------------------------

Descrição: MULT 1892 - TALABARTE 'Y' EM FITA TUBULAR COM ABSORVEDOR DE ENERGIA E GANCHO 55MM. CONFECCIONADO EM FITA TUBULAR DE POLIESTER PRETA, ELASTICO INTERNO, 01 ABSORVEDOR DE ENERGIA, 01 CONECTOR DUPLA TRAVA COM ABERTURA DE 21 MM, 02 CONECTORES CLASSE A DUPLA TRAVA COM ABERTURA DE 55 MM.

Item: 39	Quantidade: 30,00	Unidade: UN	Marca: dystray ca 15485	Modelo: dystray ca 15485	Preço Unitário: R\$ 1,32	Valor Total: R\$39,60
--------------------	-----------------------------	-----------------------	-----------------------------------	------------------------------------	------------------------------------	------------------------------

Descrição: PROTETOR AUDITIVO, CONFECCIONADO EM SILICONE, TIPO INSERCAO, COMPOSTO DE UM EIXO COM TRES FLANGES, ONDE A PRIMEIRA, A SEGUNDA E A TERCEIRA, SAO FLANGES MACICASE CONICAS, TODAS DE DIMENSOES VARIAVEIS, CONTENDO UM ORIFICIO NO SEU INTERIOR. - CA: 5745.

Item: 40	Quantidade: 230,00	Unidade: UN	Marca: algsun	Modelo: algsun	Preço Unitário: R\$ 15,00	Valor Total: R\$3.450,00
--------------------	------------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PROTETOR SOLAR FPS 60 - 120 ML

Item: 42	Quantidade: 40,00	Unidade: UN	Marca: dg master	Modelo: dg master	Preço Unitário: R\$ 200,00	Valor Total: R\$8.000,00
--------------------	-----------------------------	-----------------------	-------------------------	--------------------------	--------------------------------------	------------------------------------

Descrição: TALABARTE 'Y' TUBULAR DUPLO MULT 1892 CONFECCIONADO EM FITA TUBULAR POLIESTERAMARELA,ELASTICO INTERNO,02 GANCHOS DUPLA TRAVA COM ABERTURA DE 55 MM,01 ABSORVEDOR DE ENERGIA COM GANCHO OLHAL DUPLA TRAVA COM ABERTURA DE 18 MM.

Item: 43	Quantidade: 90,00	Unidade: PC	Marca: prevemax	Modelo: prevemax	Preço Unitário: R\$ 9,48	Valor Total: R\$853,20
--------------------	-----------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: TOUCA DESCARTAVEL SANFONADA ELASTICA EM TNT - ATOXICA - APIROGENICA - DE USO UNICO - TAMANHO UNICO - PCT C/100 UNID.

Total: R\$ 48.631,60

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **02/09/2025** , a contar do dia **02/09/2024** .

- A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente
- Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a recomposição somente no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste
- Os preços registrados que sofrerem recomposição não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do

- - O aumento decorrente de recomposição dos preços unitários em razão de desequilíbrio econômico-financeiro da Ata somente poderá ser dado se a sua ocorrência era imprevisível no momento da contratação, e se houver a efetiva comprovação do aumento pela empresa registrada (requerimento, planilha de custos e documentação de suporte).
- - Caso o preço registrado se torne superior à média dos preços de mercado, o Município solicitará ao fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao preço de
- - A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer Departamento desta Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e com anuência do
- - O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o especificado na relação acima, de acordo com a respectiva classificação na PE 017/2024.
- - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do TR da PE 017/2024 que a precedeu e integra o presente instrumento de
- - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago é o constante da proposta apresentada, pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a
- - Se a qualidade dos produtos entregue não corresponder às especificações exigidas no instrumento convocatório, a remessa do produto apresentado será devolvida à contratada para substituição imediata, independentemente de aplicação das penalidades cabíveis.
- - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente fornecida pela contratada, cheque nominal ou boleto bancário. O pagamento será efetuado, sem atualização financeira, pelo Município, até 30 dias a contar da entrega, condicionado à apresentação da documentação fiscal e liquidação da despesa, o qual será processado no Depto de Compras e Licitações.
- - Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula II da presente Ata e em atendimento ao § 1º, art. 28 da Lei Federal 9.069, de 29.6.1995 e demais legislação, **é vedado quaisquer reajustamentos de preços.**
- - **Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições** para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis a espécie
- - Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária ou extracontratual, o contrato poderá ser alterado, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da CONTRATADA e a retribuição do CONTRATANTE, para a justa remuneração do fornecimento, ora contratado, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do

Parágrafo Primeiro:- O reequilíbrio econômico-financeiro deverá ser provocado e comprovado pela parte INTERESSADA, através de planilhas de custos, anteriores e posteriores ao desequilíbrio, bem assim, por todos os meios de provas permitidos em direito.

Parágrafo Segundo:- A cotação dos produtos será feita pela Contratante, sempre que julgar necessário ou quando provocada para tal.

Parágrafo Terceiro:- Os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro deverão ser requeridos por escrito pela parte interessada e encaminhados ao Departamento de Licitações e Contratos.

Parágrafo Quarto:- O reequilíbrio econômico-financeiro será pago a partir da data do protocolo do requerimento, estando este condicionado à chancela do chefe do Poder Executivo.

Parágrafo Quinto:- Enquanto não autorizado o reequilíbrio econômico-financeiro, o fornecedor deverá continuar a emitir as Notas Fiscais com os valores até então praticados, não sendo permitida a interrupção da entrega sob pena de recair nas penalidades da Lei 14.133/21.

Parágrafo Sexto:- Os reajustes serão concedidos, para maior ou menor, através de estudos criteriosos da Contratante, tomando-se por base as planilhas e justificativas apresentadas pela interessada, cabendo à Contratada o direito de contestação da decisão em uma única fase administrativa, para novo e definitivo julgamento pela Contratante.

- - O Município poderá cancelar o Registro de Preços da(s) Empresa(s) nos casos a seguir especificados:

1. quando descumprir as exigências do edital ou da respectiva ata;

1. quando a empresa der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;

1. quando não aceitar abaixar o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

1. quando não comparecer ou deixar de fornecer, no prazo estabelecido, os materiais decorrentes da Ata de Registro de Preços e o Município não aceitar a sua justificativa;

1. em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial dos serviços;

1. perder qualquer condição de habilitação e qualificação técnica exigida no processo licitatório;

1. por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo Município;

- - A fornecedora não poderá sub-contratar ou transferir a terceiros os serviços previstos no objeto desta ata, salvo expressa autorização do Município.
- - Elegem as partes contratantes o Foro da cidade de Uberaba / MG, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas desta Ata, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que
- - E, por estarem assim justos e acordados, assinam as partes o presente instrumento, em duas vias de igual teor e

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Alexandre de Almeida Silva
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:
Alexandre de Almeida Silva
71903585600

Dados: 03/09/2024 09:03:37

COMERCIAL J & C COMEX LTDA
46.687.136/0001-12

Assinado de forma digital por:
CARLOS EDUARDO MENDONÇA DA
SILVA
11345863616

Dados: 02/09/2024 13:28:11